Resolução nº 15 de 16 de julho de 2019
Dispõe sobre a Publicação da Prova de

aferição de conhecimentos, lista de

aprovados com as respectivas notas e

instruções para apresentação de recurso, da

etapa seletiva do Processo de Escolha de

Conselheiros Tutelares de Mogi das Cruzes,

mandato 2020/2024.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 4.602/97 que dispõe sobre a política

municipal de atendimento dos direitos da criança e do adolescente, e o Decreto

1.419/99 que aprova o Regimento Interno do Conselho Municipal dos Direitos

da Criança e do Adolescente e demais legislações vigentes, bem como suas

atribuições;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, Estatuto da

Criança e do Adolescente, e a Lei 12.696 de 25 de Julho de 2012, que dispõe

sobre os Conselhos Tutelares, e demais legislações vigentes;

CONSIDERANDO a Resolução do CMDCA de nº 7/2019, publicada em 28 de

março de 2019 convocando o Processo de Escolha de Conselheiros Tutelares

do Município;

RESOLVE:
Artigo 1º: Dar publicidade na forma do Edital à prova de conhecimentos da

etapa seletiva do Processo de Escolha dos membros dos Conselhos Tutelares

do Município, realizada no dia 29 de junho de 2019, bem como publicar a lista

dos candidatos aprovados com as respectivas notas, dos 73 (setenta e três)

candidatos que fizeram a prova.

Artigo 2º: Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem a nota
igual ou superior a 60 (sessenta) pontos do total de 100 (cem) pontos, na forma
do item 6.5 do edital.

Artigo 3º: Eventual recurso em relação à correção das provas deverá ser
apresentado de 17/7/2019 a 23/7/2019, diretamente na casa dos conselhos,
das 9h às 12h e das 14h às 16h30, através do preenchimento de formulário
próprio, anexo IV, disponível no site da prefeitura, na forma do item 6.8 do

edital. Não serão aceitos pedidos de revisão de nota fora desse período,
conforme item 6.10 do edital.

Artigo 4º: A análise dos recursos interpostos será feita pela Comissão Especial

de Eleição do CMDCA em sessão aberta no dia 25/07/2019, a partir das 9h às

16h30, na Casa dos Conselhos, localizado na Rua Francisco Franco, n 133,

centro, Mogi das Cruzes, podendo os candidatos recorrentes presenciar os

julgamentos.

Artigo 5º: A lista definitiva dos aprovados após a análise dos recursos será

oportunamente publicada.

Artigo 6º: Os candidatos, independente da apresentação de recurso, deverão

indicar o nome que desejam divulgar a sua candidatura, podendo ser seu

apelido/nome social/nome pelo qual é conhecido, impreterivelmente até o dia

18/7/2019 na casa dos conselhos, através de formulário especifico. Os

candidatos que não se manifestarem nesse sentido, terão seus nomes e o

ultimo sobrenome cadastrados no TRE conforme a documentação apresentada.

Artigo 7º É vedada a realização de campanha eleitoral antes do dia da reunião

obrigatória que será oportunamente designada, nos termos do item 9.1 do

edital.

Artigo 8º É de inteira responsabilidade dos candidatos o acompanhamento das

publicações do processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar,

diretamente no site da Prefeitura Municipal,

http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-dos-direitos-da-crianca-e-

do-adolescente/publicacoes, nos termos do edital, conforme resolução de nº

7/2019 do CMDCA.

Artigo 9º: Esta resolução entrará em vigor na data de sua aprovação.

http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-dos-direitos-da-crianca-e-do-adolescente/publicacoes
http://www.mogidascruzes.sp.gov.br/pagina/conselho-dos-direitos-da-crianca-e-do-adolescente/publicacoes

Planilha de Notas – Processo Seletivo Conselho Tutelar – Mogi das Cruzes

Nº

Inscritos

Número
Inscrição

NOME Múltipla

Escolha

Estudo
Casos

Redação Nota
Final

1 1 Maria Aparecida Ferreira de Souza Oliveira 21 13 50 84

2 2 Suzan Cristina Miranda de Macedo 16 04 42 62

3 5 Georgia Patricia da Silva Mariano 21 16 23 60

4 6 Rosenilda Francelina da Silva 21 13 18 52

5 7 Maria de Fátima Paulino 13 06 10 29

6 11 Sueli Ahmad Orra 23 17 24 64

7 12 Rosemeire de Souza Gonçalves e Silva 22 15 32 69

8 14 Maria da Glória Silva 18 08 26 52

9 19 Giovani Mendes de Oliveira Junior - - - -

10 23 Cristiane Paloma de Azevedo Pereira 20 16 46 82

11 29 Elisabete Neves Feitosa Brandão 15 14 31 60

12 30 Paola Vanessa Galvão Gonçalves Cardoso 21 04 36 61

13 32 Marcelo Moura Cornélio 19 02 25 46

14 33 Ana Maria Batalha Miani - - - -

15 35 Anderson Luiz Braga 20 09 24 53

16 42 Patrícia Benedita Elidia Peggion dos

Santos Barbosa

15 06 18 39

17 44 Cleide de Oliveira Santos Iwakura 16 02 15 33

18 52 Tuane Rodrigues de Lima 20 15 30 65

19 54 Rosimeire do Carmo Mendes 11 06 18 35

20 67 Lúcia Claudia da Silva Araújo 25 15 45 85

21 68 Samanta Julio Martinelli 12 14 48 74

22 81 Cristiane Paiva da Silva 23 14 45 82

23 82 Renata Cazarré Damasceno 16 13 31 60

24 86 Luiz Antônio Jungers de Barros 24 11 41 76

25 87 Karini Bezerra Ramos Rodrigues 20 06 34 60

26 89 Fabiana Carneiro Miranda 14 09 44 67

27 94 Dorothy Monteiro Pinto Nishiharu 17 01 23 41

28 95 Wilma Faria Mendes 23 12 28 63

29 99 Adilia Maria de Carvalho Vieira Learth 16 10 18 44

30 100 Anita Cristina Pereira Camilo 16 11 37 64

31 102 Monique Amabile Cidade Souza 19 11 40 70

32 104 Karoline dos Santos de Melo 18 13 36 67

33 105 Robson Hiroshi Barbosa Shimizu 17 06 22 45

34 106 Vivian Cassola Augusto 15 07 16 38

35 119 Maria Lúcia Teixeira Mandinga - - - -

36 125 Roger Leandro Lukareski 22 14 31 67

37 133 João Paulo Berlofa Gomes 16 08 18 42

38 135 Sandra Regina Doracioto 14 07 28 49

39 145 Kener José de Almeida Santos 09 00 18 27

40 127 Carlos Roberto da Silva Júnior 21 08 22 51

41 126 Luiz Carlos da Silva 14 05 22 41

42 3 Maria Aparecida Pinto da Silva 21 16 27 64

43 4 Maria de Fátima Moreira da Silva 19 12 10 41

44 10 Julie Lilian de Melo - - - -

45 13 Thaisy Regiane Ferreira Ferraz 24 18 35 77

46 15 Acsa Pinhal Reis 18 05 18 41

47 16 Juliana Felismino da Silva 17 05 18 40

48 17 Leda Maria da Costa Abrantes 14 10 36 60

49 18 Silmara Fernandes da Silva 19 12 41 72

50 21 Fernanda Calazans 20 04 18 42

51 27 Elisete Portão de Souza 18 07 18 43

52 36 Maria Carolina de Marcos Millan 18 10 44 72

53 37 Bianca Oliveira de Santana Menezes 10 14 20 44

54 40 Mirena Guariento Gonçalves 19 08 34 61

55 47 Cristiane Batista Moreira 16 03 18 37

56 50 Neusa Scungisqui Fontes 14 09 23 46

57 53 Carlos Dario Aparecido Guimarães - - - -

58 57 Adriana Rodrigues Nogueira 15 03 18 36

59 59 Sonia Regina Carvalho da Silva 22 01 00 23

60 62 Daniela Nunes Marrane 14 12 18 44

61 66 Tatiane Martins dos Santos 12 10 38 60

62 70 Renato Brilhante 19 07 18 44

63 73 Mércia Vieira de Faria 21 12 36 69

64 76 Laís de Paula Assis Pereira 21 14 42 77

65 77 Heloisa Moreira da Silva 22 15 47 84

66 78 Lorrane Silva Fernandes 22 12 44 78

67 80 Luiz Henrique das Neves Mateus 22 07 22 51

68 91 Najla Oliveira Santos - - - -

69 97 Sidnei de Oliveira 15 02 19 36

70 98 Joyce Moreira de Oliveira 21 12 44 77

71 112 Conceição Imaculada Gonçalves

da Silva Lima

- - - -

72 113 Renata Maria de Oliveira Marques - - - -

73 115 Lucas José Garcia - - - -

74 116 Denise Costa Millan Andere 20 13 50 83

75 118 Jenifer Monteiro Nunes da Silva 21 12 18 51

76 128 Leonizia de Oliveira Queiroga 14 00 10 24

77 129 Luciana Diniz de Almeida 19 11 31 61

78 136 Rosangela de Lima Silva - - - -

79 138 Reginaldo Aparecido de Souza 09 02 10 21

80 141 Glasiele Benedita Calixto do Couto - - - -

81 143 Katia Aparecida Souza 17 04 18 39

82 101 Felipe de Siqueira 20 07 33 60

83 103 Elaine Lourentino Casado 18 10 40 68

84 144 Anailde Luiza de Souza Barboza - - - -

85 09 Rita de Cássia Oliveira 24 16 36 76

Resumo da Planilha:

Aprovados = 38

Reprovados = 35

Total Candidatos = 73

Campinas, 15 de julho de 2019.

Rosa Elisa Berton Federici

Sócia Diretora

CRESS- 1382

Listagem dos Aprovados no Processo Seletivo do Conselho Tutelar
Mogi das Cruzes – 2019

Classificação NOME

01 Lúcia Claudia da Silva Araújo – 85 pontos

02 Heloisa Moreira da Silva – 84 pontos

Maria Aparecida Ferreira de Souza Oliveira – 84 pontos

03 Denise Costa Millan Andere – 83 pontos

04 Cristiane Paiva da Silva – 82 pontos

Cristiane Paloma de Azevedo Pereira – 82 pontos

05 Lorrane Silva Fernandes – 78 pontos

06 Joyce Moreira de Oliveira – 77 pontos

Laís de Paula Assis Pereira – 77 pontos

Thaisy Regiane Ferreira Ferraz – 77 pontos

07 Luiz Antônio Jungers de Barros – 76 pontos

Rita de Cássia Oliveira – 76 pontos

08 Samanta Julio Martinelli – 74 pontos

09 Maria Carolina de Marcos Millan – 72 pontos

Silmara Fernandes da Silva – 72 pontos

10 Monique Amabile Cidade Souza – 70 pontos

11 Mércia Vieira de Faria – 69 pontos

Rosemeire de Souza Gonçalves e Silva – 69 pontos

12 Elaine Lourentino Casado – 68 pontos

13 Fabiana Carneiro Miranda – 67 pontos

Karoline dos Santos de Melo – 67 pontos

Roger Leandro Lukareski – 67 pontos

14 Tuane Rodrigues de Lima – 65 pontos

15 Anita Cristina Pereira Camilo – 64 pontos

Maria Aparecida Pinto da Silva – 64 pontos

Sueli Ahmad Orra – 64 pontos

Campinas, 15 de julho de 2019.

Rosa Elisa Berton Federici

Sócia Diretora

CRESS- 1382

LUANA CORREA GUIMARÃES

Presidente do CMDCA

16 Wilma Faria Mendes – 63 pontos

17 Suzan Cristina Miranda de Macedo – 62 pontos

18 Luciana Diniz de Almeida – 61 pontos

Mirena Guariento Gonçalves – 61 pontos

Paola Vanessa Galvão Gonçalves Cardoso – 61 pontos

19 Elisabete Neves Feitosa Brandão – 60 pontos

Felipe de Siqueira – 60 pontos

Georgia Patricia da Silva Mariano – 60 pontos

Karini Bezerra Ramos Rodrigues – 60 pontos

Leda Maria da Costa Abrantes – 60 pontos

Renata Cazarré Damasceno – 60 pontos

Tatiane Martins dos Santos – 60 pontos